¹⁷ *Ibidem*, p. 122,215-222: «sicut ouis cognoscit hunc agnum non in quantum est hic agnus, set in quantum est ab ea lactabilis et hanc herbam in quantum est eius cibus; unde illa individua ad que se non extendit eius actio uel passio, nullo modo apprehendit sua estimatiua naturali: naturalis enim estimatiua datur animalibus, ut per eam ordinentur in actiones proprias uel passiones prosequendas uel fugiendas».

non compie alcuna inferenza, non decide (non decide di farlo e non può decidere di non farlo). Come ha sottolineato Dominik Perler, sia nelle reazioni negative che in quelle positive nella pecora non c'è né deliberazione né scelta. Non c'è una volizione. Dunque siamo al di sotto dell'azione in senso stretto. Quello mostrato dalla pecora è un nudo schema stimolo-reazione, un nudo meccanismo apprensione-reazione interamente determinato dai suoi istinti naturali¹⁸.

Questo non comporta però che la reazione rimanga confinata alla mera particolarità dello stimolo che la scatena. In realtà, nel suo avvertire l'inimicizia del lupo, anche la pecora percorre un processo di generalizzazione, per cui prova inimicizia non solo per quel lupo in particolare («non solum ex eo quod est particularis»), ma anche, sulla base della natura comune («ex natura communi»), odia il lupo in genere («odit lupum generaliter»)¹⁹.

Già nel giovanile (1252-56) *Commento alle Sentenze* (I, d.1, q.1, a.1, *resp.*), in un contesto linguistico-concettuale agostiniano, sia pure intellettualizzato (*fruitio* come consapevolezza *cognitiva* del fine ultimo), Tommaso sottolineava che il tratto distintivo dell'agire umano è la libertà. L'autonomia della nostra volontà rispetto alle pulsioni necessitanti degli istinti e delle passioni si mostra, infatti, nel fatto che il nostro comportamento è variabile, ricco, adattivo, insomma ben diverso dalla iteratività monotona del comportamento animale:

la fruizione comporta una *delectatio* nel fine. Ma ci può essere *delectatio* solo in chi conosce (...); per questo le creature non sensibili, dato che non conoscono, non provano nemmeno *delectatio* né *fruitio*. Inoltre c'è fruizione, in senso proprio, solo del fine ultimo. Ma gli animali (*bruta*) non comprendono il fine ultimo e non possono mettere un fine prossimo in relazione al fine ultimo, perché sono privi della ragione, la cui proprietà è mettere in relazione. Quindi non hanno una fruizione in senso proprio. Similmente il peccatore pone il fine ultimo in ciò che non lo è. Ecco perché, non avendo un fine reale, non fruisce realmente. Inoltre la fruizione esprime la *delectatio* nel fine; ecco perché non può esserci fruizione perfetta se non c'è *delectatio* perfetta, che non può esistere prima dell'acquisizione del fine; per questo

¹⁸ D. Perler, *Intentionality and actions. Medieval discussions on the cognitive capacities of animals*, in *Intellect and Imagination in Medieval Philosophy*, ed. by M. C. Pacheco – J. F. Meirinhos, 3 voll. Turnhout, Brepols, 2006, I, pp. 72–98: 78-79.

¹⁹ Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. 29, a. 6, *resp.*, p. 682: «Sicut dicimus quod obiectum visus est color secundum genus, non quia visus cognoscat colorem universalem; sed quia quod color sit cognoscibilis a visu, non convenit colori in quantum est hic color, sed in quantum est color simpliciter. Sic ergo odium etiam sensitivae partis, potest respicere aliquid in universali, quia ex natura communi aliquid adversatur animali, et non solum ex eo quod est particularis, sicut lupus ovi. Unde ovis odit lupum generaliter».

[anche] l'uomo giusto non gode perfettamente; invece i beati che hanno raggiunto il loro scopo, godono veramente, perfettamente e in senso proprio²⁰.

3. *Lo schema triadico «res naturales, bruta animalia, homo» nella Summa contra Gentiles.*

Dunque negli animali l'intero processo è diverso, sia qualitativamente nei singoli stadi, sia per la mancanza globale di un'architettura della ragione pratica consapevolmente e liberamente collegata ai fini ultimi. Gli animali non danno prova di questa architettura, ma si rivelano mossi da un semplice *appetitus animalis*, che in ciascuna delle varie funzioni vitali, in ciascuna delle varie circostanze comportamentali, mostra di essere determinato *ad unum*: «habent iudicium a natura determinatum ad unum» si dice nella *Summa contra Gentiles*²¹. Anche il termine *iudicium* sembra qui utilizzato solo per analogia, dato che, in realtà, se «gli animali irrazionali hanno in qualche modo libertà di moto o di azione» (cioè, a differenza dei corpi fisici inorganici, non hanno bisogno di una causa efficiente esterna che li muova a ogni piè sospinto), tuttavia «non hanno uno *iudicium liberum*»²². Poi, in ultima istanza, gli animali non si muovono nemmeno da soli, perché il moto inizia dalla natura e dalle cose esterne percepite con la sensazione²³, tanto

²⁰ Thomas de Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum*, ed. P. Mandonnet, Paris, P. Lethielleux, 1929, I, d. 1, q. 4, a. 1, resp., p. 43: «(...) fruitio ponit quamdam delectationem in fine. Delectatio autem non potest esse nisi in cognoscente: (...) et ideo cum creaturae insensibiles non cognoscant, non delectantur nec fruuntur. Item, fruitio proprie loquendo, est tantum ultimi finis. Bruta autem ultimum finem non apprehendunt, nec finem proximum possunt ordinare ad finem ultimum, cum careant ratione, cuius est ordinare. Unde non proprie fruuntur. Similiter peccator ponit finem ultimum in quo non est; unde, cum verum finem non habeat, non vere fruatur. Ulterius autem fruitio dicit delectationem in fine; unde perfecta fruitio non est, nisi sit perfecta delectatio, quae esse non potest ante consecutionem finis: et ideo iustus homo non perfecte fruatur; sed beati, qui consecuti sunt finem, vere et perfecte et proprie fruuntur».